
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 112359
PORTARIA Nº 268/2016-GAB/SIND. BELÉM, 20 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2016-GAB/SIND, 
de 16/09/2016, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 170/2016-
GAB/SIND de 21/07/2016, publicada no DOE, edição nº 33.178 
de 27/07/2016, prorrogada pela Portaria nº 227/2016-GAB/
SIND de 01/09/2016, publicada no DOE, edição nº 33.204 de 
02/09/2016;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 112361

PORTARIA Nº 269/2016-GAB/SIND. BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 183/2016-GAB/SIND 
de 09 de agosto de 2016, publicada no DOE n° 33.188 do dia 10 
de agosto de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 01/2016 – GAB/SIND, de 
09 de setembro de 2016, da lavra do Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 112362

PORTARIA Nº 270/2016-GAB/SIND. BELÉM, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 184/2016-GAB/SIND 
de 09 de agosto de 2016, publicada no DOE n° 33.188 do dia 10 
de agosto de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 01/2016 – GAB/SIND, de 

09 de setembro de 2016, da lavra do Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 112363

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3388/2016-BREU BRANCO
Nome do Servidor: OZINALDO SARDINHA VIEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/09/2016
Término Vínculo: 13/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3389/2016-ACARÁ
Nome do Servidor: EDMILSON LOBO DO ESPIRITO SANTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/09/2016
Término Vínculo: 15/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3390/2016-BELÉM
Nome do Servidor: VANESSA MACHADO DE ANDRADE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3391/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOSIMAR DO NASCIMENTO PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3392/2016-XINGUARA
Nome do Servidor: LILIANE DE BORBA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/09/2016
Término Vínculo: 19/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3393/2016-CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA
Nome do Servidor: MARCIA FERNANDA PEREIRA RIBEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/09/2016
Término Vínculo: 19/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3394/2016-BELÉM

Nome do Servidor: KEILA DA CONCEICAO CALDAS DA SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 20/09/2016
Término Vínculo: 19/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/06/16, através do processo nº 153186/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3395/2016-BELÉM
Nome do Servidor: NINA MAMI INOMATA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/09/2016
Término Vínculo: 19/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3396/2016-BELÉM
Nome do Servidor: SERGIO TADEU RIBEIRO DE BARROS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/09/2016
Término Vínculo: 19/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3397/2016-BREU BRANCO
Nome do Servidor: ELIELDE DA CUNHA VITAL
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/09/2016
Término Vínculo: 20/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3398/2016-PACAJÁ
Nome do Servidor: ANTONIO CARLOS DUTRA ALVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/09/2016
Término Vínculo: 20/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3399/2016-IGARAPÉ AÇU
Nome do Servidor: ELSON JOSE DE OLIVEIRA FERREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/09/2016
Término Vínculo: 21/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3400/2016-IGARAPÉ AÇU
Nome do Servidor: ELIEZER FERREIRA DUARTE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 22/09/2016
Término Vínculo: 21/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3401/2016-PAU D’ARCO
Nome do Servidor: DEBORA PEREIRA DIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/09/2016
Término Vínculo: 22/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3402/2016-SALINOPOLIS
Nome do Servidor: RAIMUNDO CRISTOVAO FERREIRA PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 23/09/2016
Término Vínculo: 22/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


